Thánh Đăng Ngữ lục cho biết có am tri kiến trước ngày Thượng hoàng
Trần Nhân Tông vân du đến phía Bắc xứ Thuận Hóa (tức Quảng Bình
ngày nay) vào năm 1301.

Hơn một năm sau khi xuất gia, tháng 3 năm Tân Sửu, niên hiệu Hưng Long thứ
9 (1301), Thượng hoàng Trần Nhân Tông đi chơi các địa phương, sang Chiêm
Thành và đến tháng 11 năm ấy Ngài trở về như Đại Việt Sử Ký Toàn Thư đã
chép. Sự kiện này hoàn toàn khớp với Thánh Đăng Ngữ Lục và Tam Tổ Thực Lục
đã ghi: “Sau ở chùa Phổ Minh của phủ Thiên Trường, Thượng hoàng mời đến các

Đại Việt Sử Ký Toàn
Thư, sđd, tr.262 đã chú thích: Miền đất Quảng Bình bấy giờ cũng gọi là trại Bố
Chính. Trại là miền đất, vùng đất chưa được khai hóa ngang bằng so với các lộ.
Tháng 12 năm Canh Tuất, niên hiệu Thuận Thiên 1 (1010), nhà vua đổi 10 đạo
làm 24 lộ. Năm sau, Tân Hợi (1011), vua Lý Thái Tổ sai Thái tử Phật Mã làm
Nguyên soái đi đánh Chiêm Thành ở trại Bố Chính*.

Lộ không những là đơn vị quân đội mà còn là khu vực hành chính. Trại cũng thế,
đều hàm nghĩa theo phạm trù hành chính – quân đội: Tịnh vi dân, động vị quân
ở miền biên viễn. Trại ở đây không hẳn là doanh trại, lộ không phải là trang trại,
tách biệt trang trại ra hai từ đơn lẻ thì đó là đơn vị cấp hành chính cơ sở ngang
bằng thôn, phường ở miền bán sơn địa, hoặc trên sông nước lênh đênh của
những phường chài hạ bạn…

Thời Minh thuộc, năm Nhâm Ngọ (1402), giặc Ngô đổi châu Bố Chính (nguyên là
trại Bố Chính trước năm 1609) thành châu Chính Bình thuộc phủ Tân Bình. Châu

Về am Tri Kiến
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/ve-am-tri-kien.html

Chính Bình cai quản 3 huyện Chính Hòa, Cổ Đặng và Tùng Chất.

Chính huyện mới vào thời điểm năm
1419 hợp thành 3 châu lấy tên mới phủ Lâm Bình. Không rõ theo hệ thống hành
chính mới của quân xâm lược nhà Minh nâng Lâm Bình thành phủ hồi nào. Quốc
sử đã không thể tra cứu cặn kẽ vì thời chinh chiến ấy sử liệu thất tán, theo gót
quân Ngô tàn bạo xâm lược Đại Việt.

Năm Kỷ Hợi, 1419 lại đem huyện Dạ Độ sáp nhập vào huyện Tả Bình. Vì thế mà
phủ lỵ của phủ Tân Bình đóng trên địa phận huyện Tả Bình như sách Ô Châu
Cận Lục đã viết “Tả Bình kim tức phủ Bình” (Đất huyện Tả Bình nay thuộc phủ
Tân Bình). Huyện Tri Kiến thuộc châu Lâm Bình được nhập vào huyện Nha Nghi;
và huyện Phúc Khang cũng nhập vào huyện Nha Nghi.

Đào Duy Anh tác giả sách Việt Nam qua các triều đại lịch sử cho biết am Tri
Kiến ở huyện lỵ Lệ Thủy ngày nay. Huyện Lệ Thủy ngày trước có chùa Cổ Kính
Thiên do chúa Tiên Nguyễn Hoàng trùng kiến trên vị trí chùa cổ cùng tên vào
năm Kỷ Dậu, 1609 thuộc phường Thuận Trạch (thuộc huyện Lệ Thủy, Quảng
Bình, năm Minh Mạng thứ 7 đổi là chùa Hoằng Phúc, sau các chùa Thiên Mụ
năm (1601), Sùng Hóa (năm 1607 ở Trà Kiệu Quảng Nam).

Chùa Kính Thiên ở gần Trạm Bình Giang có trước năm 1553 khớp đúng với lời
ghi của sách Đại Nam Nhất Thống Chí, tỉnh Quảng Bình: “Sông Bình Giang: ở
cách huyện lỵ chừng 1 dặm về phía Tây, tục gọi là sông Trạm tức trạm Bình
Giang xưa…”

Tháng 2 năm 2007, Phật lịch 2550, Tạp chí Văn hóa Phật giáo số 27 ra ngày
15/2/2007 có bài viết “Chùa Hoằng Phúc, ngôi chùa cổ còn lại trên đất Quảng
Bình” của Nguyễn Ngọc Trai, từ tr.14 đến 16 đã khẳng định rõ ràng địa chỉ của
ngôi chùa cổ Kính Thiên tức Hoằng Phúc ngày nay: “Có lẽ ít ai biết rằng, tại khu
dân cư Mỹ Thủy, cách trung tâm huyện Lệ Thủy 4km, cách quốc lộ 1A 3km, từ